
 
 

Unione di Comuni Lombarda Prima Collina 
Canneto Pavese – Castana – Montescano 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

DECRETO N. 93 DEL 07.11.2019 

OGGETTO: NOMINA A MESSO NOTIFICATORE DELLA DIPENDENTE DOTT.SSA 

PRADELLI MARCELLA AGENTE DI POLIZIA LOCALE CAT. C1 

IL PRESIDENTE 

 

Premesso che 

- i Comuni di Canneto Pavese (PV), Castana (PV) e Montescano (PV) svolgono, fin dal 21 

settembre 2001, l’esercizio associato di funzioni e servizi attraverso l’Unione di Comuni Prima 

Collina (PV); 

 

- con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione 21 dicembre 2015, n. 27, si è recepito il 

trasferimento di tutti i servizi, tutte le competenze e l’intera dotazione organica, per gestire tutte 

le attività e tutte le funzioni correlate, all'Unione di Comuni Lombarda Prima Collina da parte 

dei Comuni di Canneto Pavese (PV), Castana (PV) e Montescano (PV); 

 

- l'Unione è, a tutti gli effetti, un ente locale dotato di propria personalità giuridica ed, in quanto 

tale, opera in modo autonomo, assumendo le obbligazioni derivanti dalle attività ad essa 

trasferite dai Comuni aderenti; 

 

Premesso, altresì, che presso i Comuni aderenti all’Unione operano n. 2 dipendenti con funzioni di 

Messo Comunale, e che gli stessi, per lo svolgimento delle proprie mansioni, si devono recare 

all’esterno delle rispettive sedi comunali; 

Rilevato che spesso si verifica la necessità di notificare degli atti ai cittadini che si presentano 

presso la sede comunale, o che si trovino sul territorio dei Comuni aderenti all’Unione, e che tale 

situazione può creare ritardi o disagi quando nello stesso momento gli altri Messi Comunali siano 

impegnati in altre attività; 

Ritenuto opportuno, per organizzare e migliorare il servizio ai cittadini, allo scopo di ovviare a tali 

inconvenienti, di attribuire alla dipendente DOTT.SSA PRADELLI MARCELLA AGENTE DI 

POLIZIA LOCALE CAT. C1 assegnata all’AREA TERRITORIO la mansione di Messo 

Notificatore limitatamente alle notifiche da effettuare all’interno del territorio dei Comuni aderenti 

all’Unione; 



Considerato che la normativa che disciplinava la nomina a Messo Comunale, costituita dall’art. 273 

del R.D. 03 marzo 1934 n.383, è stata abrogata dall’art. 64 della Legge n.142/1990, a sua volta 

abrogata dall’art. 274 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Richiamata analogicamente la disciplina di cui all’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con 

D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale è il Sindaco che deve effettuare la nomina del Messo 

Comunale; 

Visto l’art. 1 della Legge n. 296 del 27/12/2006 (Finanziaria 2007), commi 158 e 159, che 

testualmente recitano:  

• Comma 158. “Per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le 

procedure esecutive di cui al testo unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle 

entrate patrimoniali dello stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e successive 

modificazioni, nonché degli atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie dei comuni e 

delle province, ferme restando le disposizioni vigenti, il dirigente dell’ufficio competente, con 

provvedimento formale, può nominare uno o più messi notificatori”.  

• Comma 159. “I messi notificatori possono essere nominati tra i dipendenti dell’amministrazione 

comunale o provinciale, tra i dipendenti dei soggetti ai quali l’ente locale ha affidato, anche 

disgiuntamente, la liquidazione, l’accertamento e la riscossione dei tributi e delle entrate ai sensi 

dell’art. 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, e successive 

modificazioni, nonché tra i soggetti che, per qualifica professionale, esperienza, capacità e 

affidabilità forniscono idonea garanzia del corretto svolgimento delle funzioni assegnate, previa, in 

ogni caso, la partecipazione ad apposito corso di formazione e qualificazione, organizzato a cura 

dell’ente locale, ed il superamento di un esame di idoneità”; 

Vista la dotazione organica dell’Ente; 

Sentita in proposito la dipendente DOTT.SSA PRADELLI MARCELLA nata a Castel San 

Giovanni (PC) il 16.02.1993 Cat.C1, la quale si è resa disponibile a svolgere le funzioni di Messo 

Comunale; 

Preso atto del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio di appartenenza della 

dipendente; 

Visti e richiamati: 

-  il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e s.m.; 

-  il D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e s.m.; 

-  il Regolamento di riorganizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di Giunta 

dell’Unione n. 55 del 30.12.2015, esecutiva ai sensi di legge; 

-  il vigente Statuto Comunale 

DECRETA 

Di nominare la dipendente DOTT.SSA PRADELLI MARCELLA nata a Castel San Giovanni (PC) 

il 16.02.1993 AGENTE DI POLIZIA LOCALE CAT. C1 assegnata all’AREA TERRITORIO, 



quale Messo Comunale di questo Ente, precisando che tale funzione sarà svolta solo all’interno 

dell’ente; 

di disporre: 

-  che il presente decreto sia notificato alla dipendente interessata; 

-  che il presente decreto sia pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per15 giorni interi e 

consecutivi; 

-  che idonea informativa venga fornita a tutti gli uffici comunali interessati; 

-  che il presente decreto non comporta variazioni al trattamento economico della dipendente; 

-  che il presente decreto sia depositato nel fascicolo personale della dipendente. 

 

                                                                                                  F:to      IL PRESIDENTE 

                                                                                       Francesca Panizzari 

 

 

                                                                                                  _______________________________ 

 

 

Il presente atto è notificato alla dipendente interessata e sottoscritto per accettazione 

Canneto Pavese, 07/11/2019 

 

 

Per accettazione 

F:to DOTT.SSA PRADELLI MARCELLA                                    

_______________________________ 


